1kuebler.com
IP-40°... +90°C
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2023
Die absoluten Multiturn Drehgeber 5863FS2 und 5883FS2 der
Sendix Familie sind geeignet für den Einsatz in sicherheits-
gerichteten Applikationen bis SIL2 nach EN 61800-5-2 bzw. PLd
nach EN ISO 13849-1. Die extra verblockten Lager im Safety-
Lock™ Design, die hohe Integrationsdichte der Bauelemente auf

• Kabel- und Steckervarianten.
• Unterschiedliche Anbauvarianten verfügbar.
Bestellschlüssel
Welle
. X
a
X
b
X
c
X
d
. X
e
X
f
2 X
g
8.5863FS2
Typ
Optische
Sensorik
Absolute Drehgeber – Multiturn
SSI / BiSS + SinCosSendix 5863FS2 / 5883FS2 (Welle / Hohlwelle)
Standard
SIL2/PLd, mech. Multiturn, optisch
1)  Auflösung, Presetwert und Zählrichtung werksseitig programmierbar.
2) Bei Anschlussarten mit Kabel, Kabelmaterial PUR.
e   Code
 B  =  SSI, Binär
 C  =  BiSS, Binär
 G  =  SSI, Gray
f   Auflösung 1)
 A  =  10 bit ST + 12 bit MT
 1  =  11 bit ST + 12 bit MT
 2  =  12 bit ST + 12 bit MT
 3  =  13 bit ST + 12 bit MT
 4  =  14 bit ST + 12 bit MT
 7  = 17 bit ST + 12 bit MT
g   Optionen (Service)
 1  =  keine Option
 2  =  Status-LED
 3  =  SET-Taste und Status-LED
   Optional auf Anfrage
   -  Ex 2/22 2)
   -  Andere Auflösungen
   - Oberflächenschutz salznebelgetestet
a   Flansch
 1  =  Klemmflansch, IP65, ø 58 mm
 3  =  Klemmflansch, IP67, ø 58 mm
b   Welle (ø x L)
 2  =  10 x 20 mm, mit Fläche
 A  = 10 x 20 mm, mit Passfeder
c   Schnittstelle/Versorgungsspannung
 3  = SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC
 4  =  SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 10 ... 30 V DC
d   Anschlussart
 1  =  Kabel axial, 1 m PVC
 A  =  Kabel axial, Sonderlänge PVC *)
 2  =  Kabel radial, 1 m PVC
 B  =  Kabel radial, Sonderlänge PVC *)
 3  =  M23-Stecker axial, 12-polig
 4  =  M23-Stecker radial, 12-polig
 *)  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart A, B):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.5863FS2.124A.G322.0030 (bei 3 m Kabellänge)
2 kuebler.com © Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2023
SSI / BiSS + SinCosSendix 5863FS2 / 5883FS2 (Welle / Hohlwelle)
Standard
SIL2/PLd, mech. Multiturn, optisch
Absolute Drehgeber – Multiturn
Bestellschlüssel
Hohlwelle
. X
a
X
b
X
c
X
d
. X
e
X
f
2 X
g
8.5883FS2
Typ
1)  Auflösung, Presetwert und Zählrichtung werksseitig programmierbar.
2) Bei Anschlussarten mit Kabel, Kabelmaterial PUR.
3)  Nicht realisierbar für Flanschart A und K.
4)  Weitere Längen verfügbar.
Kabel und Steckverbinder Bestell-Nr.
Konfektionierte Kabel M23 Buchse mit Überwurfmutter, 12-polig, cw
Ende offen
2 m PVC-Kabel 4)
8.0000.6901.0002.0031
M23 Buchse mit Überwurfmutter, 12-polig, cw
M23 Stift mit Außengewinde, 12-polig, ccw
2 m PVC-Kabel 4)
8.0000.6905.0002.0032
Steckverbinder M23 Buchse mit Überwurfmutter, 12-polig, cw 8.0000.5012.0000
Weiteres Kübler Zubehör finde Sie unter: kuebler.com/zubehoer
Weitere Kübler Anschlusstechnik finden Sie unter: kuebler.com/anschlusstechnik
Zubehör Bestell-Nr.
EMV-Schirmklemme für Hutschienenmontage 8.0000.4G06.0312
Schraubensicherung Loctite 243, 5 ml 8.0000.4G05.0000
Balgkupplung,
sicherheitsgerichtet
Eine Übersicht unserer Kupplungen für Sendix Drehgeber mit Welle finden Sie
unter kuebler.com/zubehoer.
Sicherheitsmodule
Safety-M compact
Eine Übersicht zu unseren Systemen und Komponenten für Funktionale Sicherheitstechnik
und die passende Software finden Sie im Kapitel Sicherheitsmodule oder unter
kuebler.com/sicherheit.
LED SSI-Anzeige 570 / 575 Elektronische Positionsanzeige bis 32 bit. Eine Übersicht finden Sie
unter kuebler.com/positionsanzeige.
a   Flansch
 9  =  mit Drehmomentstütze FS, flexibel, IP65
 J  =  mit Drehmomentstütze FS, flexibel, IP67
 A  =  mit Drehmomentstütze FS, starr, IP65 (inkl. Drehmomentstift FS)
 K  =  mit Drehmomentstütze FS, starr, IP67 (inkl. Drehmomentstift FS)
 B  = mit Statorkupplung FS, ø 63 mm, IP65
 L  = mit Statorkupplung FS, ø 63 mm, IP67
b   Hohlwelle, durchgehend
 3  =  ø 10 mm
 4  =  ø 12 mm
 5  =  ø 14 mm
   Konuswelle
 K  =  ø 10 mm
c   Schnittstelle/Versorgungsspannung
 3  = SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC
 4  =  SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 10 ... 30 V DC
d   Anschlussart
 2  =  Kabel radial, 1 m PVC
 B  =  Kabel radial, Sonderlänge PVC *)
 E  =  Kabel tangential, 1 m PVC
 F  =  Kabel tangential, Sonderlänge PVC *)
 4  =  M23-Stecker radial, 12-polig
 *)  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart B, F):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.5883FS2.B44B.G322.0030 (bei 3 m Kabellänge)
e   Code
 B  =  SSI, Binär
 C  =  BiSS, Binär
 G  =  SSI, Gray
f   Auflösung 1)
 A  =  10 bit ST + 12 bit MT
 1  =  11 bit ST + 12 bit MT
 2  =  12 bit ST + 12 bit MT
 3  =  13 bit ST + 12 bit MT
 4  =  14 bit ST + 12 bit MT
 7  = 17 bit ST + 12 bit MT
g   Optionen (Service)
 1  =  keine Option
 2  =  Status-LED
 3  =  SET-Taste und Status-LED
   Optional auf Anfrage
   -  Ex 2/22  (nicht für Anschlussart E, F) 2) 3)
   -  Andere Auflösungen
   -  Oberflächenschutz salznebelgetestet 3)
3kuebler.com© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2023
Absolute Drehgeber – Multiturn
SSI / BiSS + SinCosSendix 5863FS2 / 5883FS2 (Welle / Hohlwelle)
Standard
SIL2/PLd, mech. Multiturn, optisch
2) Kurzschlussfest gegenüber 0 V oder Ausgang, nur ein Kanal gleichzeitig,
 bei korrekt angelegter Versorgungsspannung.
3)  Kabelausführung: -30 °C ... +90 °C.
Max. Frequenz -3dB   400 kHz
Signalpegel   1 Vss (±10 %)
Kurzschlussfestigkeit   ja 2)
Impulszahl   2048 ppr
SinCos-Schnittstelle
Ausgangstreiber  RS485 Transceiver-Typ
Zulässige Last / Kanal  max. +/- 20 mA
Signalpegel  HIGH typ 3,8 V
 LOW bei ILast = 20 mA  typ 1,3 V
Auflösung Singleturn  10 ... 14 bit und 17 bit
Anzahl der Umdrehungen (Multiturn)  4096 (12 bit)
Code  Binär oder Gray
SSI-Taktrate   50 kHz ... 2 MHz
Datenaktualität ST Auflösung ≤ 14 bit ≤ 1 μs
   ST Auflösung ≥ 15 bit 4 μs
Monoflop-Zeit  ≤ 15 μs
Hinweis: Wenn der Taktzyklus innerhalb der Monoflopzeit startet, beginnt ein
zweiter Datentransfer mit denselben Daten. Wenn der Taktzyklus nach der
Monoflopzeit startet, beginnt der Zyklus mit den neuen Werten. Die Updaterate
ist abhängig von der Taktgeschwindigkeit, Datenlänge und Monoflopzeit.
SSI-Schnittstelle
Ausgangstreiber  RS485 Transceiver-Typ
Zulässige Last / Kanal  max. +/- 20 mA
Signalpegel  HIGH typ 3,8 V
 LOW bei ILast = 20 mA  typ 1,3 V
Auflösung Singleturn  10 ... 14 bit und 17 bit
Anzahl der Umdrehungen (Multiturn)  4096 (12 bit)